
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

06.05.2025 № 01-21/270 г. Анадырь

Об утверждении списка профессий 
для разработки программ профессиональных проб в 2025 году

В целях реализации проекта Единой модели профориентации «Билет в 
будущее», предусмотренного результатом «Организованы
профориентационные мероприятия, в том числе проведение 
профориентационных диагностик, среди обучающихся 6-11 классов с учетом 
опыта реализации проекта «Билет в будущее» федерального проекта 
«Профессионалитет» национального проекта «Молодежь и дети»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить список профессий, по которым будет разработана 
программа профессиональных проб в 2025 году на базе средних 
профессиональных образовательных организаций Чукотского автономного 
округа согласно приложению к настоящему приказу

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Управление профессионального образования и науки Департамента образования 
и науки Чукотского автономного округа (Станкевич Е.А.).

И.о. начальника Департамента Е.С. Пронин



/

■ Приложение
| к приказу Департамента
. образования и науки
; Чукотского автономного округа 
' от 06.05.2025 г. № 01-21/270

j

Перечень профессий/спедиальностей 
для разработки программ профессиональных проб в 2025 году

№ Н а и м е н о в а н и е  
н а ч а л ь н о й  гр у п п ы  за н я ти й

Н аи м ен о в ан и е  п р и о р и тетн ы х  
п роф ессий /сп ец и альн остей  д л я  

р азр аб о тк и  п ро ф есси о н ал ьн ы х  проб

О б щ ая 
к а д р о в а я  

потребность, 
ты с . чел .

1 2 3 4
1.

Операторы и машинисты горного и 
шахтного оборудования

Операторы и машинисты 
горного . и шахтного 
оборудования

1,63

2. Педагогические работники в средней 
школе

Профессиональное обучение 
(по отраслям) 0,76

3.

Специалисты в области техники, не 
входящие в другие группы

Техник-механик 
Информационные системы и 
программирование 
Сетевое и системное 
администрирование 
Оператор электронно- 
вычислительных и 
вычислительных машин.

0,75

4.
Производители мясной и молочной 
продукции

Производители мясной и 
молочной продукции 
Ветеринария

0,56

5. Педагогические работники в 
дошкольном образовании

Воспитатель детей 
дошкольного возраста 0,56

6. Горные инженеры, металлурги и 
специалисты родственных занятий

Лаборант 0,53

7. Строители зданий Строительство зданий 0,50
8. Механики и ремонтники 

сельскохозяйственного и 
производственного оборудования

Ремонт тракторов
0,47

9.

Механики и ремонтники 
автотранспортных средств

Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 
Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного 
транспорта

0,30

10.
Специалисты в области образования, 
не входящие в другие группы

Мастер по изготовлению 
швейных изделий 
Мастер по изготовлению 
меховых изделий

0,29

11. Средний медицинский персонал по 
уходу

Сестринское дело 0,28

12. Сварщики и газорезчики Сварочные работы 0,28
13. Повара Повар

Кондитер 0,27



I
I

I

№ Н аи м ен о в ан и е  
н а ч а л ь н о й  гр у п п ы  зан яти й

Н аи м е н о в а н и е  п р и о р и тетн ы х  
п роф ессий /сп ец и альн остей  д л я  

р азр аб о тк и  п р о ф есси о н ал ьн ы х  проб

О б щ ая 
к ад р о в ая  

потребность, 
ты с. чел.

1 2 ! 1 з 4
14. Экономисты Экономика и бухгалтерский 

учет (по1 отраслям) 0 ,2 4

15. Мастера (бригадиры) в 
обрабатывающей промышленности

М астер: столярного и 
мебельного производства 
Резчик

0 ,2 0

16. Пилоты воздушных судов и 
специалисты родственных занятий

Оператор беспилотных 
летательных аппаратов 0 ,1 7

17 .

Смотрители зданий и персонал 
родственных занятий

Мастер по ремонту и 
обслуживанию инженерных 
систем жилищно- 
коммунального хозяйства

0 ,1 6

18. Педагогические работники в 
начальном образовании

Учитель начальных классов
0 ,1 5


